
Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.  
Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu  

na jozef.starosta@slovakmission.ca 
Tento buletin pripravili O. Pavol Gera, Katka Starostová, Jozef Starosta 

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda Mar 8, 2020 

 Parish       Date   Time 

 Our Lady of Mercy (Burnaby)   March 11  7 PM 

 St. Luke’s (Maple Ridge)    March 23  7 PM 
 Sts. Cyril & Methodius (New West)  March 24 7 PM 

 St. Peter’s (New Westminster)   March 24  7 PM 

 All Saints (Coquitlam)    March 25  7 PM 
 Our Lady of Lourdes (Coquitlam)   March 26  7 PM 

 Our Lady of Assumption (PoCo)  March 29  7 PM 
 Holy Spirit (New Westminster)   March 30  7 PM 
 St. Clare of Assisi (Coquitlam)   March 31  7 PM 

 St. Patrick’s (Maple Ridge)    April 1   6:30 PM 
 St. Joseph’s (Port Moody)    April 2   7 PM 

 St. Michael’s (Burnaby)    April 5   7 PM 
 St. Francis de Sales (Burnaby)   April 6   7 PM 

 Our Lady of Fatima (Coquitlam)   April 7   7 PM 

     Oftentimes this is a real struggle.  We 

can easily become aware of all the problems 
we face and can focus in on them.  As a 

result, it is often easy for us to miss seeing 

the glory of God in our lives.  So do you see 

God’s glory in your life?  
     In today’s gospel Jesus literally revealed 
His glory to three of the Apostles.  He took 
them up a high mountain and was transfig-
ured before them.  He became dazzling 
white and radiant with glory.  This was an 
important image for them to have in their 
minds in preparation for the very real image 
of the suffering and death Jesus was about 
to undergo.  
One lesson we should take from this feast is 
the fact that the glory of Jesus was not lost 
on the Cross.  Sure, His suffering and pain 
was made manifest at that time, but it 
doesn’t change the fact that His glory was 

still just as real while He suffered on the 
Cross.  
     The same is true in our lives.  We are 
blessed beyond measure and God still de-

sires to transform our souls into glorious 

beacons of light and grace.  When He does 

this, we must strive to constantly see 
it.  And when we suffer or face some Cross, 

we must never take our eyes off the glorious 

things He has done in our souls.  
     Reflect, today, upon the beautiful and 

profound transformation that God has done 

and continues to desire to do in your 

soul.  Know that He wants you to fix your 
eyes upon this glory and forever remain 

grateful for it, especially as you endure any 

cross you are given.   

 

https://catholic-daily-reflections.com/2019/08/05/
transfiguration-the-glory-of-god-2/  

Do you see the glory of God in your life? 
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2. pôstna nedeľa -  2nd Sunday of Lent 

obsadil a drancoval Rím. Aj ich dom 

vyrabovali, syna, ktorý ostal nažive, odvliekli 

ako rukojemníka. Manžel bol ťažko ranený a 

následne ho poslali do vyhnanstva. Františka 

pomáhala, kde vedela. Ošetrovala ranených, 

navštevovala chorých, zabezpečovala lieky, 

volala lekárov, modlievala sa 

za umierajúcich a hladným 

dávala jedlo. Po čase nastal v 

Ríme pokoj, Františke sa 

vrátil manžel aj syn. 

   V roku 1425, po návrate z 

púte do Assisi, založila 

nábožnú družinu vznešených 

paní a dievčat. Členky bývali 

naďalej vo svojich rodinách, 

ale zachovávali benediktínske pravidlá. Zriekli 

sa nádhery v oblečení, prepychu, hlučných 

zábav a snažili sa o kresťanskú dokonalosť. 

Neskladali síce žiadne sľuby, z družiny mohli 

aj vystúpiť. Zaviazali sa iba poslušnosťou voči 

predstavenej. Nosili biele rúcho, biely 

škapuliar a čierny závoj. Takto žili až do roku 

1433. V tom roku sa sústredili do jedného 

kláštora, ktorý sa volá Tor dei Specchi. V roku 

1436, po smrti svojho manžela, sa k nim 

pridala aj Františka.  

   Zomrela 9. marca 1440. Pochovali ju v 

kostole Panny Márie Novej pri Fore Romane. 

V roku 1608 bola vyhlásená za svätú. Pri tej 

príležitosti premenovali aj kostol, v ktorom 

spočívali jej pozostatky, na kostol sv. 

Františky Rímskej. 

www.zivotopisysvatych.sk/frantiska-rimska-reholnicka/   

Františka Rímska, rehoľníčka - 9.marec 

   Sv. Františka Rímska sa narodila v Ríme v 

roku 1384. Jej otec bol bohatým šľachticom. 

Františka už v útlom veku túžila vstúpiť do 

kláštora. Otec ju však už ako mladú prisľúbil 

za manželku mladému šľachticovi Lorenzovi 

de Ponzianimu. Františka sa teda z 

poslušnosti vydala. 

Lorenzo bol dobrým 

človekom, vážil si 

Františku, jej čnosti a 

zbožnosť. Františka sa 

zase snažila byť vľúdna a 

milá. Podľa šľachtických 

obyčajov sa Františka 

musela skvostne obliekať, 

navštevovať spoločnosť a 

prijímať hostí. Ona to robila zdvorilo a 

skromne. V spoločnosti mužov bola vážna, v 

reči opatrná a netancovala. Veľmi rada 

chodila do kostola. Často rozjímala a modlila 

sa. Nikdy nezanedbávala svoje povinnosti. 

Vždy sa snažila vyplniť manželove priania. 

Narodili sa im tri deti. Františka ich mala 

veľmi rada, od mala ich vychovávala k 

slušnému a nábožnému životu. K sebe bola 

zase veľmi prísna. Striedmo sa stravovala, 

jedla zväčša len zeleninu, nepila víno. Všimli 

si ju aj iné šľachtičné v Ríme a začali ju 

nasledovať. Boli zodpovednejšie vo svojich 

povinnostiach a nezakladali si až tak na 

pozemskom lesku. 

   Na Františku Boh dopustil aj kríže. Zomrel 

jej syn a potom aj dcéra. Utešovala samu 

seba, že si ich Boh vzal k sebe, ale predsa jej 

bolo ľúto. V roku 1413 neapolský kráľ 

https://catholic-daily-reflections.com/2019/08/05/transfiguration-the-glory-of-god-2/
https://catholic-daily-reflections.com/2019/08/05/transfiguration-the-glory-of-god-2/
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Mar 08, 2020 Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda 

Modlitbový kútik - modlime sa za našich chorých, starých 
alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov, ako 
aj starších slovenských emigrantov a ich potomkov: Mrs. 

Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, Marta 
a Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš, Rudy Wolf, 

Emilia a Milan Chovanec,  Johan Cyprich and his family, 
Adele Machula  

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Thank you 

for your  

Sunday Collection  

$ 1,060 

St. Joseph’s Society 

$400 

Úmysly sv. omší si môžete zapísať v 
predsieni kostola alebo príďte osobne po 
sv. omšiach do sakristie za duchovným 

otcom Pavlom.   

 Sv. omše označené týmito symbol-
mi, môžete sledovať alebo 
počúvaťon-line na cyrilmetod.ca/
video-zo-sv-omse 

Oznamy pre deti našej farnosti  

1. Pozývame deti na detskú krížovú cestu v piatok 3. Apríla o 19 hod. Hľadáme do-

brovoľníkov na čítania zastavení.  
2. Pozývame deti na dve Pred-veľkonočné stretnutia v nedeľu 29. Marca a 5. Apríla o 

10 hod.  

Na obidve akcie, zahláste svoje deti u Martiny Prochazkovej na 
email zborov@telus.net čo najskôr alebo najneskôr o 10. marca 2020 

V dňoch 28. marca - 2. apríla navštívi našu farnosť Mons. Tomáš Galis, žilinský 
biskup. V nedeľu 29. marca bude hlavným celebrantom na slovenskej sv. omši 

v našom kostole. Aj jemu sme veľmi vďační za to, že momentálne tu je slovenský 
kňaz. Preto Vás chceme pozvať na spoločný obed s ním po sv. omši, kde bude možné 

finančne prispieť na potreby žilinskej diecézy.  
Už vopred vám ďakujeme za akýkoľvek finančný milodar.  

Ne/Sun 08-Mar 9:00am Omša/Mass For parishioners    EN 

    11:00am Omša/Mass Za požehnanie pre Ellen (M. Oravec)   SK 

Ut/Tue 10-Mar 8:00am Omša/Mass  + Jane Lee   EN 

St/Wed 11-Mar 7:00pm Omša/Mass 
Za zdravie a Božiu pomoc pre mamku 
(dcéra) 

  SK 

      Adorácia (do 8pm)     

Št/Thu 12-Mar 8:00am Omša/Mass 
For health and God's help for Rudy Maroš 
(family Andrejčak) 

  EN 

Pi/Fri 13-Mar 7:00pm Krížová cesta     SK 

      Omša/Mass  + Roland (Zuzana)   SK 

Sob/Sat 14-Mar 6:30pm Omša/Mass  + Anka Vermeš (Bea a Marta)   SK 

Ne/Sun 15-Mar 9:00am Omša/Mass For parishioners    EN 

    11:00am Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie pre Máriu 
(Marta) 

  SK 

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda Mar 8, 2020 

 Coronavirus Disease (COVID-19)  

“Calendarium” plánovaných podujatí v našej farnosti sv. Cyrila a Metoda  
 

12.marec 2020, 19:00-21:30 Štvrtkový ping-pongový večer vo farskej hale. Prihláste u Jozefa 
604-992-7564 (text) 

13.marec 2020, 19:00 Krížová cesta v slovenskom kostole 

29.marec 2020, 10:00 Pred-veľkonočné detské stretnutie pod farou 

 11:00 Slávnoostná sv. omša, ktorú bude celebrovať Mons. Tomáš Galis, 
žilinský biskup 

3.april 2020 19:00 Detská krížová cesta v slovenskom kostole 

Hľadáme dobrovoľníkov pre pomoc pri 
príprave týždenných buletínov.  

Skúsenosť s MS Publisher, poprípade s 
MS Word je cennou devízou.  

Prihláste sa u otca Pavla. 

In line with recent recommendations by the Provincial Health Officer, Dr. Bonnie Henry, in 
reference to preventing the transmission of the COVID-19 virus, the Archdiocese of Vancou-
ver is asking its parishes to put the following recommendations into effect: 

 At the Sign of Peace, a bow instead of the usual greeting; 

 Remove Holy Water from fonts which are used by our parishioners to bless themselves; 

 Forgo Holy Communion from the chalice for the congregation; 
 

Also, people should be reminded that, as always, if they are sick they should not be coming 
to Holy Mass or other events. In addition, people returning from affected areas in the world 
should follow health ministry guidelines on being isolated from the public. Note: Given that 
there is no guarantee that a communicant’s hands are germ-free, people remain free to receive 
Holy Communion either on the tongue or in the hand. 
 

According to the BC Centre for Disease Control, “A new coronavirus is the cause of an out-
break of respiratory infections, now known as COVID-19. The number of cases worldwide is 
changing quickly. B.C. has confirmed cases of coronavirus; however the risk to Canadians 
continues to be low.”  
 

The Archdiocese of Vancouver is continually monitoring the situation related to the Corona-
virus Disease (COVID-19) and closely follows the federal and provincial health officers – 
their advice and perspective. We will be updating our COVID-19 virus page with the latest 
information, which can be found here: rcav.org/coronavirus/ 
Thank you for your attention to these details and our concern for everyone’s health. 

Pripravujeme Pamätnicu k 60.výročiu 
založenia našej slovenskej farnosti sv. 
Cyrila a Metoda v New Westminsteri.  

Pomôžete? 
Prihláste sa jozef.starosta@slovakmission.ca 

604-992-7564 

Oprava strechy na hale 
 

Hľadáme osoby, ktoré by 
dohliadali na tento projekt. Je 

treba vytvorit komisiu. Prihláste 
sa, prosím,  u otca Pavla. 

 
Farská rada 

Plánujeme práce  
na rekonštrukciu kuchyne v hale.  

Potrebovali by sme komisiu, ktorá by na 
rekonštrukciu dohliadala. Prosíme tých, ktorí 

môžu pomôcť pri tomto projekte, prihláste sa u 
otca Pavla alebo Janka Čarnogurského  

do 5.aprila 2020  
Farská rada 


